
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sprawozdanie 

z działalności 

Miejsko-Gminnej 

Biblioteki Publicznej 

w Kamieniu Krajeńskim 

za 2023 rok 



SIEĆ BIBLIOTECZNA 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim realizuje swoją misję 

za pośrednictwem Filii Bibliotecznej w Dąbrówce oraz punktów bibliotecznych w Płociczu, 

Dużej Cerkwicy, Orzełku, Zamartem, Radzimiu oraz Domu Pomocy Społecznej im. św. Anny. 

Są one prowadzone społecznie przez pracowników zatrudnionych w świetlicach oraz w DPS. 

 

 

BUDŻET BIBLIOTEKI I JEGO REALIZACJA 

 Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim finansowana jest                  

z dotacji podmiotowej, otrzymywanej z Urzędu Gminy Kamień Krajeński. W 2023 roku 

otrzymała kwotę 308 900 zł. Ogółem dochody Biblioteki wynosiły 331 087,92 

Do dochodów wliczane są również środki pochodzące z Biblioteki Narodowej („Zakup i zdalny 

dostęp do nowości wydawniczych”).  Nie stanowią one jednak zasobów pieniężnych – są to 

środki, za które Biblioteka kupuje nowe książki. W 2023 roku otrzymaliśmy również środki     

z Fundacji PZU na realizację projektu „Wakacje pięciu zmysłów”. Dochody stanowią również 

książki otrzymane w darze przez Miejsko-Gminną Bibliotekę Publiczną w Kamieniu 

Krajeńskim. Dochodami własnymi Biblioteki są jedynie odsetki bankowe. 

Koszty Biblioteki w 2023 roku wynosiły 330 917,68. Składają się na nie wynagrodzenie, koszty 

utrzymania budynku, media oraz bieżąca działalność. 

 

DOCHODY 

LP ŹRÓDŁO POCHODZENIA KWOTA UWAGI 

1 Urząd Gminy Kamień Krajeński 308 900 dotacja podmiotowa 

2 Biblioteka Narodowa 10 000 Program - Zakup nowości 

wydawniczych do bibliotek  

5 Darowizny 158,00 dary 

6 Fundacja PZU 10 411,36 Projekt „Wakacje pięciu 

zmysłów” 

7 Pozostałe dochody własne 1 618,56 odsetki bankowe  

 
DOCHODY OGÓŁEM:  331 087,92 

 

 

 

 



KOSZTY 

LP TYTUŁ KWOTA UWAGI 

1 Wynagrodzenia pracowników 248 948,10 wynagrodzenie, składki ZUS, 

świadczenia urlopowe, 

Fundusz Pracy, odprawa 

emerytalna, nagrody 

jubileuszowe, informatyk 

(umowa zlecenie) 

3 Księgozbiór 20 812,49 Prenumerata, zakupy, dary, 

LEGIMI 

4 Bieżąca działalność Biblioteki 17 081,92 Opłaty abonamentowe 

(MAK+, CBI, BHP, telefon), 

pocztowe, oprogramowanie, 

art. biurowe, tonery i 

drukarki, środki czystości 

5 Działalność kulturalna 23 989,59 materiały do zajęć z dziećmi, 

Kółko Robótek Ręcznych, 

spotkanie autorskie, ferie          

i wakacje 

6 Utrzymanie budynku 15 396,57 energia, gaz, woda, 

ubezpieczenie mienia, 

podatek od nieruchomości, 

wywóz śmieci, przeglądy,  

7 Pozostałe usługi 3 663,31 abonament RTV, Medycyna 

Pracy, art. remontowe 

8 Pozostałe koszty 1 025,70 podróże służbowe, szkolenia 

 KOSZTY OGÓŁEM:  330 917,68  

 

 

Różnica pomiędzy dochodem a kosztami w wysokości 170,24 stanowi zysk bilansowy, który 

przeznaczony został na zwiększenie Funduszu Rezerwowego Miejsko-Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Kamieniu Krajeńskim. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZBIORY BIBLIOTECZNE 

 

WPŁYWY 

W 2023 r. do zbiorów Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Kamieniu Krajeńskim 

wpłynęło 859 jednostek inwentarzowych, w tym: 701 pozycji zakupiono a 158 pozyskano           

w formie darowizny.  

Spośród nowych publikacji większość stanowiły pozycje dla dorosłych (619 egzemplarzy). 

Ilość dostępnych książek dla dzieci i młodzieży zwiększyła się o 187 egzemplarzy, natomiast 

dział niebeletrystyczny o 53 pozycje.  

Podobnie jak w latach ubiegłych, istotnym wsparciem w rozbudowie księgozbioru są środki 

pozyskane z Biblioteki Narodowej w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 

2.0 na lata 2021-2025 Priorytet 1. Poprawa oferty bibliotek publicznych. Kierunek Interwencji 

1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych. 

W 2023 r. na zakup materiałów bibliotecznych wydatkowano łącznie 18 860 zł., w tym: 

 dotacja samorządu – 10 012 zł. 

 dotacja MKiDN (za pośrednictwem Biblioteki Narodowej) – 8 848 zł 

 

 

 

 

 

 

53%

47%

Żródła finansowania zakupu nowości

dotacja organizatora dotacja MKiDN



Niestety w ostatnich latach zauważyć można tendencję spadkową w zakresie środków 

przeznaczonych w budżecie Biblioteki na zakup książek. Spowodowane to jest drastycznym 

wzrostem kosztów utrzymania budynku oraz wzrostem wynagrodzenia (podwyżki 

wynagrodzenia minimalnego). Na mniejszą ilość kupowanych książek ma również wpływ 

wzrost ceny detalicznej książek. Wychodząc naprzeciw zainteresowaniom czytelników oraz 

dostosowując ofertę Biblioteki do wymogów współczesnego świata Biblioteka od kilku lat jest 

członkiem Konsorcjum LEGIMI, w ramach którego oferujemy 10 kodów z dostępem do              

e-booków i audiobooków. Koszt ten niestety pochodzi z puli środków przeznaczonych na zakup 

nowości. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna prenumeruje 3 tytuły, tj. „Przyjaciółkę” i „Wiadomości 

Krajeńskie”. Każdy z tytułów występuje w 2 egzemplarzach, po jednym do Biblioteki Głównej 

i Filii w Dąbrówce. Z czasopism metodycznych Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna                 

w Kamieniu Krajeńskim prenumeruje jeden tytuł, tj. „Biblioteka Publiczna”. Na prenumeratę 

wydano łącznie kwotę 642 zł. 

 

 

UBYTKI 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim analizuje przydatność 

poszczególnych woluminów oraz ich atrakcyjność względem potrzeb czytelników i na tej 

podstawie dokonuje selekcji księgozbioru.  

W roku 2023 nie ubytkowano żadnych publikacji. Związane to było między innymi z dużą 

ilością zlikwidowanych pozycji w 2022 roku.  

 

 

STRUKTURA ZBIORÓW 

Zbiory biblioteczne ogółem na dzień 31.12.2023 r wynosiły 35682 woluminy. Zdecydowaną 

większość stanowią książki w liczbie 35440 woluminów, zbiory audiowizualne – 212 jednostek 

inwentarzowych, natomiast zbiory specjalne – 30 jednostek inwentarzowych. 

 

 



CZYTELNICY 

 

Liczba czytelników 

Liczba użytkowników zarejestrowanych w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej                        

w Kamieniu Krajeńskim w 2023 roku wynosiła 689 osób, natomiast czytelników aktywnie 

wypożyczających było 609. Największą liczbę stanowią mieszkańcy miasta. Powodem do 

zadowolenia jest liczba punków bibliotecznych, z których korzystają mieszkańcy Płocicza, 

Dużej Cerkwicy, Zamartego, Radzimia, Orzełka oraz Domu Pomocy Społecznej w Kamieniu 

Krajeńskim. Pozwalają one na skorzystanie z oferty tym, którzy nie mają możliwości przyjazdu 

do Kamienia Krajeńskiego. 

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Krajeńskim najliczniejszą grupę 

wypożyczających stanowią osoby w przedziale wiekowym od 6 do 12 lat (25%), natomiast 

najmniej czytelników zauważyć można w przedziale wiekowym od 20 do 24 lat (6%) oraz 

wśród młodzieży w wieku 13-15 lat (6%). Tendencja ta zauważalna jest już od wielu lat. 

Cieszyć może systematyczny wzrost liczby czytelników w wieku do 5 lat. Wpływ na to ma 

między innymi udział Biblioteki w projekcie Mała Książka – Wielki Człowiek oraz współpraca 

z gminnymi szkołami. Różnice występujące pomiędzy Biblioteką w Kamieniu Krajeńskim          

a Filią w Dąbrówce, widoczne na wykresach, nie są różnicami znacznymi. Również                        

w Dąbrówce  najliczniejszą grupę stanowią dzieci w wieku 6-12 lat (28%)  a najmniej liczną 

dzieci do 5 roku życia (tylko 4%). 
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Porównując status społeczny czytelników zauważyć należy, iż najliczniejszą grupę stanowią 

osoby uczące się. Znajdują się tutaj zarówno uczniowie szkół, jak również studenci. Ich liczba 

wynosi łącznie 278 osób, co stanowi 46% ogółu zarejestrowanych czytelników. Tendencja ta 

występuje zarówno w Bibliotece w Kamieniu Krajeńskim, jak i na Filii. Zauważyć jednak 

należy, iż wielu czytelników pracuje i uczy się jednocześnie.  
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Udostępnianie zbiorów 

Analizując liczbę wypożyczeń w 2023 roku zauważyć należy niewielki spadek liczby 

udostępnionych materiałów bibliotecznych w porównaniu z rokiem poprzednim. Jednak 

różnice te systematycznie się zmniejszają, co jest związane z powolnym wracaniem do stanu 

przed pandemią. Zmniejszenie liczby wypożyczeni związane jest też ze zwiększonym 

zainteresowaniem książkami elektronicznymi. W 2023 roku wypożyczono 1362 e-booki oraz 

123 audiobooków w ramach dostępu do platformy LEGIMI. Biblioteka dysponuje 10 kodami, 

które dla czytelników są darmowe. Istnieje również możliwość wypożyczenia czytnika książek 

elektronicznych. 

W strukturze wypożyczeń w dalszym ciągu dominują książki przed czasopismami i zbiorami 

specjalnymi. 

Dzieci od 6 do 12 roku życia sięgają najczęściej po opowiadania, łatwe powieści, książki 

należące do  specjalnych serii z dużym drukiem do nauki czytania (Czytam sobie, Czytamy bez 

Mamy, Uczę się czytać, Już czytam). Dużą popularnością tej grupy czytelników cieszą się serie 

książek o zwierzętach. Młodzież szczególnie zainteresowana jest powieściami obyczajowymi 

oraz fantastyką. Powieści poruszające tematykę pierwszej miłości oraz problemów wieku 

dojrzewania to nadal TOP10 wśród wybieranych pozycji. Wśród dorosłych niesłabnącym 

zainteresowaniem cieszą się nadal książki polskich autorów takich jak: Edyta Świętek, 

Katarzyna Michalak, Sylwia Trojanowska, Krystyna Mirek, Magdalena Majcher, Iwona Mejza, 

Tomasz Betcher, Anna Szczęsna, Barbara Wysoczańska czy Joanna Tekieli. Na pierwszym 

miejsku uplasowała się nasza lokalna pisarka, pochodząca z Dąbrówki Alina Szczygieł. 

Również autorka pochodząca z Chojnic, Sandra Cicha, wzbudziła sensację i żywe 

zainteresowanie swoją twórczością. Poszukiwanie są książki skandynawskich autorów: Kamilli 

Lackberg czy Jo Nesbo. Każda ekranizacja książki spotyka się zainteresowaniem (seria Chyłka 

– Remigiusz Mróz, Stulecie Winnych – Ałbena Grabowska). Wpływ na zainteresowanie 

twórczością poszczególnego pisarza ma również organizacja spotkań autorskich – po wizycie 

autora w Bibliotece wzrasta zainteresowanie jego dorobkiem literackim. Wartym zauważenia 

jest fakt, że większość najpoczytniejszych autorów odwiedziła Miejsko-Gminną Bibliotekę 

Publiczną w Kamieniu Krajeńskim. Najpopularniejszymi działami są powieści obyczajowe, 

romanse czy literatura erotyczna. Ostatnio wiele osób poszukuje książek poruszających 

tematykę obozową oraz dotyczącą II wojny światowej. Najmniejszym zainteresowaniem cieszą 

się biografie oraz powieści przygodowe. Spada również zainteresowanie horrorami. 

 



Odwiedziny 

W 2023 roku  w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Krajeńskim odnotowano 

łącznie 7968 odwiedzin. Zauważalny jest wzrost liczby osób korzystających z Biblioteki jako 

użytkownicy a nie czytelnicy. Biblioteka jest również organizatorem szeregu szkoleń i spotkań. 

W 2023 roku zorganizowano 56 wydarzeń, w których wzięły udział 1144 osoby.  

 

Obsługa osób niepełnosprawnych i seniorów 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim dysponuje niewielkim działem 

audiobooków. Korzystają z niego wszyscy czytelnicy, bez względu na niepełnosprawność.  Od 

2021 r. Biblioteka oferuje swoim czytelnikom dostęp do e-booków na Legimi.  

Seniorzy stanowią jedną z wiodących grup społecznych odwiedzających Bibliotekę. Ich wizyty 

nie ograniczają się wyłącznie do wypożyczania książek. Biblioteka ściśle współpracuje                

z Uniwersytetem Trzeciego Wieku w Kamieniu Krajeńskim. Od 2020 roku w Bibliotece działa 

drugi Dyskusyjny Klub Książki „Seniorzy”. Od 2012 r. przy Bibliotece funkcjonuje Kółko 

Robótek Ręcznych, podczas którego seniorzy wykonują prace ręczne na wybrany przez siebie 

temat i styl. 

 

Obsługa informacyjna 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim realizuje usługi informacyjne 

zarówno w Bibliotece w Kamieniu Krajeńskim, jak i w Filii w Dąbrówce. Są to zazwyczaj 

informacje biblioteczne udzielane w oparciu o własne zasoby. Biblioteka udziela również 

informacji dotyczących regionu, jak również spraw bieżących, np. imprezy kulturalne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNA  I  EDUKACYJNA 

 

Współczesna biblioteka to nie tylko miejsce wypożyczania książek. To również organizator 

szeregu imprez, skierowanych do poszczególnych grup społecznych. Również Miejsko-

Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim „wychodzi” do czytelnika.  

Działania wchodzące w skład oferty zajęć proponowanych przez Bibliotekę można podzielić 

na kilka kategorii: 

 

1. Współpraca ze szkołami oraz instytucjami działającymi na terenie Gminy. 

Przez cały rok gościmy w swoich progach uczniów oraz przedszkolaków z Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Kamieniu Krajeńskim. Odwiedzają nas również dzieci ze Szkoły 

Podstawowej w Dużej Cerkwicy. 

W lutym zawitała u nas grupa przedszkolna „Misiaki”. Wspólnie świętowaliśmy walentynki. 

Po przeczytaniu książki i obejrzeniu bajki dzieci z ochotą zabrały się za kolorowanie 

walentynek dla najbliższych. 

 

 

Z pracą bibliotekarza postanowiły się również zapoznać uczniowie klas 2 z Zespołu Szkolno-

Przedszkolnego w Kamieniu Krajeńskim. Z zaciekawieniem wysłuchali na czym polega praca 

bibliotekarza, zapoznali się z katalogiem komputerowym, a także zmierzyli z zadaniem – 

prawidłowym ułożeniem książek na półce. 



    

                                      2a                                                                                           2b 

 

Przywitać wiosnę w Bibliotece postanowiły grupy przedszkolne „Misiaki” i „Jagódki”. Po 

krótkiej bajce i wysłuchaniu wiosennych przygód Kici Koci dzieci z zapałem zabrały się do 

tworzenia własnych drzewek z papieru oraz kolorowania rysunków. 

    

„Misiaki”                                                                   „Jagódki” 

 

Z gościnnych progów Biblioteki skorzystały również przedszkolaki uczęszczające do Szkoły 

Podstawowej w Dużej Cerkwicy. Dzieci oddały książki, które wypożyczyły podczas 



poprzedniej wizyty oraz wybrały kolejne pozycje. Wysłuchały również krótkich opowiadań 

przeczytanych przez panią bibliotekarkę po czym nastąpiła chwila na zabawę. 

 

 

Wykonania jajka metodą papierową podjęła się klasa 5 z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego        

w Kamieniu Krajeńskim. W ruch poszły papiery prezentowe i jajka styropianowe, które po 

małym wysiłku przekształciły się w cudne pisanki. 

 

 

Nowy rok szkolny rozpoczęliśmy wizytą grupy przedszkolnej „Misiaki”. Okazją była wizyta 

pań z Wydawnictwa Molly z Bydgoszczy. Dzieci wysłuchały książeczek o przygodach myszki 

Molly. Na zakończenie każdy otrzymał na własność książeczkę oraz kolorowankę. Następnie 

udałyśmy się z paniami do dzieci z przedszkola w Dąbrówce. 



    

                                „Misiaki”                                                                          przedszkolaki z Dąbrówki  

 

W październiku na poszukiwanie skarbu przybyli uczniowie klas 2 i 3 ze Szkoły Podstawowej 

w Dużej Cerkwicy. Najpierw zwiedzili Izbę Historyczno-Regionalną oraz wypożyczalnię. 

Następnie wzięły udział w zajęciach przygotowanych przez panie bibliotekarki. Niewątpliwą 

atrakcją było wykonywanie zadań aby odnaleźć skarb. 

   

 



2. Organizacja zajęć dla dzieci w okresie wakacji i ferii. 

W 2023 roku, podobnie jak w latach poprzednich, Biblioteka organizowała zajęcia dla dzieci   

z okazji ferii i przerwy wakacyjnej.  

Na początku ferii rozruszaliśmy troszkę głowy. Dzieci mierzyły się z quizami dotyczącymi 

naszej małej ojczyzny czyli Krajny. Spod zręcznych rączek wychodziły także piękne kolorowe 

płócienne torby. Wykonywaliśmy również skarbonki, obrazki z gwoździ i wełny, przyborniki 

z rolek do papieru, witraże. Wybraliśmy się także do pobliskiej pizzerii, gdzie dzieci 

samodzielnie mogły wykonać pizzę. Na zakończenie ferii udaliśmy się z dziećmi do Debrzna 

do Kina Za Rogiem na film „Koati”. Zajęcia zostały dofinansowane przez Stowarzyszenie 

NASZA KRAJNA.  

 

   

            haft krajeński na torbach                                                                 ozdoby z gwoździ  

              

                                      wizyta w pizzerii                                                      witraże 



 

Kino Za Rogiem w Debrznie 

 

W lipcu, na tygodniowe zajęcia wakacyjne zaprosiliśmy dzieci w wieku 5-7 lat. Na początku 

dzieci musiały odszukać poukrywane na pobliskim placu zabaw przez bibliotekarki skarby oraz 

zmierzyć się w biegu farmera, skokach w workach czy na torze przeszkód. Chwile szaleństwa 

z chustą animacyjną i wodnymi balonami zakończyły zabawy na dworze. W Bibliotece, po 

słodkim poczęstunku, dzieci wykonały świeczniki z masy solnej. Kolejny dzień upłynął na 

wspólnym oglądaniu bajki „Nasze magiczne Encanto” oraz pałaszowaniu własnoręcznie 

przygotowanych gofrów. Ratowanie Smerfetki, szukanie skarbów, budowanie zamków                 

z piasku oraz kalambury to zadania na kolejny dzień. Do tego wykonanie kolorowych 

słoiczków oraz malowanie rysunków bez używania pędzelków. Labirynt z wełny czekał na 

uczestników kolejnego dnia. Okazało się, że nie tak łatwo przejść przez wełnianą pajęczynę. 

Następnie doszło do bitwy. Na szczęście tylko na gazety ale i tak zabawy było bardzo dużo. 

Podobnie jak przy tworzeniu baniek, zarówno tych dużych, jak i małych, wydmuchanych przez 

dzieci. Zwieńczeniem zajęć wakacyjnych było wykonanie breloczków ze sznurka oraz 

tęczowych chmurek, a także wspomnień z wakacji w ramkach. Na pożegnanie posililiśmy się 

pysznymi lodami w Pizzerii Roberto. 

 

   



   

 

                                                                                 

    

W sierpniu zorganizowaliśmy „Wakacje pięciu zmysłów”, na których realizację otrzymaliśmy 

dofinansowanie z Fundacji PZU. Dwie grupy uczestników, dzieci w wieku od 6 do 8 lat oraz 

9-12, wzięło udział w arcyciekawych zajęciach związanych ze zmysłami. Miały okazję 

zmierzyć się z robotyką - tworzyły mechaniczne ptaszki, aligatory, pojazdy czy zwierzęta.         

W kolejny dzień rozbudziły swój zmysł smaku i węchu wykonując pizzę. Po konsumpcji 

nastąpił pokaz gazetowej mody. Następnego dnia udały się do Sępólna Krajeńskiego, gdzie       

w Centrum Kultury i Sztuki wykonały gliniane kubki, a w Pomorskim Okręgowym Muzeum 

PRL poznały czasy sobie nieznane. Następnie zajęliśmy się najważniejszą częścią ciała – 

mózgiem. O sprawność umysłową i kreatywność zadbało Kilimandżaro Psychoedukacja 

Kreatywna i ich boty. Starsze dzieci wspólnie z panią Beatą Bohaczyk ozdabiały kubki glinką 

polimerową. Każdy tydzień kończył się wizytą w Kinie Za Rogiem w Debrznie – jedna grupa 

oglądała film „Lassie wróć” a kolejna zaśmiewała się z przygód „Szajbusa i pingwinów”.  

 



    

                                 robotyka – pierwszy tydzień                                         pizzeria – pierwszy tydzień 

    

                      glina – pierwszy tydzień                                        zabawa z botami – pierwszy tydzień 

 

 



 

Kino Za Rogiem w Debrznie – pierwszy tydzień 

 

    

                      robotyka – drugi tydzień                                           zajęcia z gliny – drugi tydzień 



     

            glinka polimerowa – drugi tydzień                                eksperymenty chemiczne – drugi tydzień 

 

 

Kino Za Rogiem w Debrznie 

 

      

 

 

 

      



3. Kółko Robótek Ręcznych. 

Panie biorące udział w zajęciach zajmują się głównie rękodziełem. W pierwszym półroczu 

wykonywały breloki, aniołki oraz kwietniki z makramy, wielkanocne zajączki i kurki                      

z materiału, kwiatki z bibuły itp. Po przerwie wakacyjnej zajęły się ozdobami 

bożonarodzeniowymi, które sprzedawały na Powiatowej Wystawie Stołów Wigilijnych oraz 

Jarmarku Bożonarodzeniowym. 

 

            

               aniołki z makramy                              ludziki z szyszek                            breloczki z makramy  

 

 

4. Dyskusyjny Klub Książki. 

Raz w miesiącu odbywają się spotkania Dyskusyjnego Klubu Książki. Podczas spotkań 

omawiana jest książka, którą Biblioteka otrzymała z Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki 

Publicznej w Bydgoszczy. Od 2020 roku przy Bibliotece działają dwa Kluby Dyskusyjne – 

DKK „Senior” oraz DKK dla dorosłych. Działalność Dyskusyjnych Klubów Książki 

finansowana jest przez Instytut Książki.  



Podczas spotkań omówiono następujące tytuły:  

  A. Kapczyńska, Wyśniona gwiadka 

  M. Witkiewicz, Telefon od Mikołaja 

  K. Kalista, Ostatni rozdział 

  J. Szarańska, Kraina Spełnionych Marzeń 

  A. Applebaum, Matka Polka 

  D. Awolusi, Zgodnie z prawdą 

  K. Bianek, Jeśli tylko Ty 

  K. Bianek, Odkąd Cię poznałam 

  A. Szczęsna, Ogród z widokiem 

  Kulig A., Leśniczówka na Mazurach 

  A. Szczęsna, Lato z Ritą 

    

 

5. Spotkania autorskie. 

Działaniem promującym czytelnictwo jest również organizacja spotkań autorskich. 

Tomasz Betcher – autor powieści obyczajowych był gościem Miejsko-Gminnej Biblioteki 

Publicznej w Kamieniu Krajeńskim. Pisarz z chęcią odpowiadał na pytania publiczności, 

zdradzając tajniki swojej pracy oraz omawiając swoją twórczość. Obecni na spotkaniu 

mieszkańcy byli zachwyceni książkami pana Tomasza. Próbowali również przekonać autora 

aby zdradził im treść ostatniego tomu książki, która cieszy się ogromnym zainteresowaniem. 

Pan Tomasz oparł się pokusie i dzielnie dochował tajemnicy. 

 

      

 

 

 

     

 

 

       

      



W październiku udaliśmy się na wyprawę do Afryki, a dokładnie do Kenii i Tanzanii. W podróż 

zabrał nas Robert Gondek – podróżnik i pisarz. Swoją opowieść poparł fotografiami 

wykonanymi podczas wędrówek. Zdradził kulisy organizacji wycieczek w dzikie tereny                 

i podzielił się swoimi wrażeniami, chętnie odpowiadając na pytania. Na zakończenie 

zainteresowani mogli zakupić na pamiątkę hebanowe słoniki, misy lub drewniane figurki 

przywiezione prosto z Afryki, a także pocztówki i koszulki.  

   

 

Na prośbę wiernych czytelników do Biblioteki zaprosiliśmy Marię Paszyńską – autorkę 

poczytnych powieści obyczajowych z historią w tle. Pisarka w ciekawy sposób opowiedziała   

o początkach swojej kariery pisarskiej. Zdradziła również szereg anegdot ze swojego 

dzieciństwa. Zebrani na spotkaniu czytelnicy dowiedzieli się w jaki sposób rodzą się pomysły 

na nowe książki oraz dlaczego akurat historia jest taka ważna w życiu pisarki. Pozytywne 

nastawienie i bezpośredniość autorki sprzyjało zadawaniu pytań, na które pisarka chętnie 

odpowiadała.  

 

      

      

 

       



Cykl spotkań autorskich organizowanych przez Bibliotekę zakończyło spotkanie z Justyną 

Bednarek, na które zaprosiliśmy uczniów klas 3 z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego                        

w Kamieniu Krajeńskim. Pisarka w ciekawy sposób opowiedziała o swojej twórczości i jej 

początkach. Zdradziła również jak zrodził się pomysł na książkę „Niesamowite przygody 

dziesięciu skarpetek”. Dzieci miały możliwość pochwalenia się znajomością lektury oraz 

zobaczyły głównych bohaterów książki. Podczas spotkania pani Justyna zapoznała dzieci z całą 

swoją twórczością czytając fragmenty innych książek. Uczniowie dowiedzieli się o przygodach 

Babcochy, a także wysłuchali, fragmentu książki „Kury z grubej rury”. 

 

 

 

 

6. Organizacja konkursów. 

Od kilku lat Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim jest organizatorem 

konkurów dla dzieci z okazji Świąt Wielkanocnych i Bożego Narodzenia. W 2023 roku oba 

konkursy dotyczyły najpiękniejszej ozdoby świątecznej. Specjalnie powoływane komisje,         

w których udział biorą przedstawiciele zaprzyjaźnionych instytucji – Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim, Domu Pomocy Społecznej im. św. Anny  

w Kamieniu Krajeńskim, Miejsko-Gminnego Ośrodka Kultury w Kamieniu Krajeńskim oraz 

przyjaciele Biblioteki stają przed trudnym zadaniem polegającym na wybraniu zwycięzców. 

Jednak dla nas wszyscy wygrywają – każde dziecko biorące udział w konkursach otrzymuje 

dyplom oraz nagrodę. Nie tylko Ci, którzy zajmują premiowane miejsca. 

 

 



    

                                             prace dzieci w konkursie na ozdobę wielkanocną 

 

laureaci konkursu na ozdobę wielkanocną 

   

                                        prace w konkursie „Najpiękniejsza Ozdoba Bożonarodzeniowa” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Organizacja kursów 

W czytelni Biblioteki od wielu lat odbywają się zajęcia z języka angielskiego oraz 

komputerowe dla seniorów uczestniczących w zajęciach Uniwersytetu Trzeciego Wieku              

w Kamieniu Krajeńskim. 

 

8. Mała Książka – Wielki Człowiek 

Od 2019 roku Biblioteka bierze udział w projekcie „Mała Książka – Wielki Człowiek”, który 

przyczynia się do wzrostu poziomu czytelnictwa wśród dzieci w wieku przedszkolnym. Dzieci 

biorące udział w projekcie otrzymują książkę „Pierwsze czytanki dla…” (od 2022 roku również 

książka „Krasnal w krzywej czapce”) oraz kartę małego czytelnika, do której wklejają naklejki 

(1 wypożyczenie – 1 naklejka). Po uzyskaniu 10 naklejek otrzymują Dyplom Małego 

Czytelnika. W 2022 roku w otrzymanym pakiecie znalazły się również książki w języku 

ukraińskim. 

     

                            nowy czytelnik                                                          dyplom za uzbieranie naklejek 

    

 

 

 



9. Zajęcia dla dzieci. 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim jest również organizatorem 

zajęć tematycznych, skierowanych do dzieci w różnym wieku.  

W 2023 roku zaprosiliśmy dzieci na Wielkanocne Robótki Ręczne. Uczestnicy wyszywali 

zajączki oraz kurki z materiału, które po wypełnienie stały się pięknymi ozdobami. Na 

zakończenie wykonywały również jajka zdobione metodą papierkową.  

 

 

W październiku w Bibliotece powiało grozą. Zebrały się czarownice, upiorne zjawy, a nawet 

kolorowy klaun. Po podpisaniu „cyrografu” dzieci przystąpiły do zabawy. Aby uhonorować 

miejsce, w którym się znaleźliśmy, rozpoczęliśmy od czytania strasznych historii. Najwięcej 

frajdy i hałasu sprawiło grupowe poszukiwanie skarbu. Po wyczerpującym zajęciu nastąpił 

mały zdrowy przerywnik – zjedzenie jabłka. Żeby utrudnić zadanie zakazano używania rąk. 

Przy kolejnej konkurencji zasłoniliśmy im oczy – musieli przypiąć nos czarownicy. Zmęczeni 

i wybawieni usiedli do upiornych przekąsek oraz pysznej pizzy ufundowanej przez Pizzerię 

Roberto. Wieczór zakończyła projekcja filmu. 

 

 

    

 

      



Po niesamowitej atrakcji, jaką była organizacja Halloween postanowiliśmy umożliwić zabawę 

młodszym dzieciom. W ten sposób zorganizowaliśmy Halloween-ik, na który przybyły 

czarownice, zombie oraz wampiry. Dobrze znana dzieciom Biblioteka na ten czas zamieniła się 

w zamek strachu. Na uczestników czekało mnóstwo konkurencji. Dzieci podzielone na grupy 

musiały zmierzyć się z nie lada wyzwaniem, jakim było szukanie skarbu przy świetle latarek. 

W rytm mrocznej muzyki bawiliśmy się balonami, co wywołało najwięcej śmiechu. Po 

przerwie na małe przekąski i eliksiry wróciliśmy do zabawy. Za pomocą świeczek powstały 

piękne rysunki a turlanie dyni było najlepsze. 

  

 

Najstarsze dzieci zaprosiliśmy na wieczór wróżb, czyli Andrzejki. Rozpoczęliśmy od 

najpopularniejszego ostatnio zadania, czyli szukania skarbu. Tym razem dzieci wcieliły się        

w detektywów i rozwiązywały niezwykle skomplikowane łamigłówki. Następnie nadszedł czas 

na wróżby oraz seans filmowy. Oczywiście nie zabrakło przekąsek, które tym razem były 

dziełem rodziców. 

 

 



 

 

Grudzień w naszej Bibliotece ma zapach choinki. Od kilku lat zapraszamy dzieci do wspólnego 

strojenia choinki. Każdy z zapałem i własnym pomysłem tworzył ozdoby, które zawieszał na 

choince w czytelni. Nie mogło również zbraknąć słodkiego upominku, który „zostawił” Święty 

Mikołaj. 

 

 



10. Akcje i happeningi 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim włącza się również                        

w organizację imprez ogólnokrajowych, zarówno jako organizator, jak i współorganizator. 

W 2023 roku po raz kolejny włączyliśmy się w obchody akcji ŻONKILE, której organizatorem 

jest Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN. 19 kwietnia 2023 roku obchodziliśmy 80 

rocznicę wybuchu powstania w getcie warszawskim. Do udziału w akcji zaprosiliśmy klasy       

4 i 7 z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kamieniu Krajeńskim oraz panie z Kółka Robótek 

Ręcznych. Na wstępie wyświetlony został film „Zdążyć przed Panem Bogiem”, a następnie 

uczestnicy wykonali żonkile – symbol pamięci zbiorowej.  

 

 

Maj należy do bibliotek – wtedy to obchodzimy Ogólnopolski Tydzień Bibliotek. W 2023 roku 

miała miejsce 20-ta edycja Tygodnia. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu 

Krajeńskim rozpoczęła go spotkaniem z historią w tle. Wspólnie z Kamieńskim Towarzystwem 

Kulturalnym zaprosiliśmy mieszkańców do zwiedzania Izby Historyczno-Regionalnej, gdzie    

o zebranych eksponatach opowiedzieli Władysław Dobber i Tomasz Fiałkowski. 

Uzupełnieniem był wykład na temat historii Kamienia Krajeńskiego, a dokładniej znajdującego 

się na miejscu Biblioteki pałacu-dworku. Po krótkiej przerwie kawowej połączonej ze 

zwiedzaniem Biblioteki głos zabrali Dorota Kortas-Punder, która omówiła 75 lat działalności 

Biblioteki oraz Władysław Dobber – z historią Kamieńskiego Towarzystwa Kulturalnego. 

W ramach obchodów XX Tygodnia Bibliotek zorganizowaliśmy również zajęcia dla 

przedszkolaków, które chętnie skorzystały z okazji do odwiedzin. 



 

Historyczne spotkanie w Bibliotece 

 

 

wizyta przedszkolaków 

 

 

1 czerwca 2023 roku Biblioteka włączyła się w organizację obchodów Gminnego Dnia 

Dziecka. Wspólnie z Gminą Kamień Krajeński i Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Kultury             

w Kamieniu Krajeńskim oraz przy nieocenionej pomocy Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kamieniu Krajeńskim zaprosiliśmy najmłodszych na zabawę połączoną                    

z otwarciem zrewitalizowanego parku. Stoisko z kołem fortuny przyciągało niezliczoną liczbę 

chętnych na upominki. Podobnie jak stoiska z balonami i malowaniem buziek, przy których 

czekali pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej. Atrakcją była możliwość „malowania” po 

ścianie budynku, nad którą czuwał pan Adrian Leszczuk – nauczyciel akademicki gdańskiej 

ASP. 



                                                                                       

 

 

Podczas obchodów Dni Kamienia nasza Biblioteka wspomogła Miejsko-Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim. Podczas „białej” niedzieli dorośli mogli 

skorzystać z bezpłatnych badań lekarskich a nad dziećmi czuwaliśmy my, organizując im 

zabawy i konkurencje.  



 

 

Początek września to spotkanie z Narodowym Czytaniem. Lekturą 12stej edycji akcji była 

powieść Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem”. Wraz z Domem Pomocy Społecznej im. św. 

Anny w Kamieniu Krajeńskim i Zespołem Szkolno-Przedszkolnym w Kamieniu Krajeńskim 

spotkaliśmy się na placu przy DPS, aby wysłuchać fragmentów powieści. Do wspólnego 

czytania zaprosiliśmy: Wojciecha Głomskiego – Burmistrza Kamienia Krajeńskiego, Beatę 

Błoch – dyrektor Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kamieniu Krajeńskim, 

Teresę Dobber – przedstawiciela Kamieńskiego Towarzystwa Kulturalnego, aspiranta Jacka 

Jańczaka – przedstawiciela Policji, Teresę Prondzińską i Urszulę Brycką – emerytowane 

nauczycielki. Nad tekstem pochylili się również organizatorzy w postaci dyrektorów tych 

instytucji. Atrakcją był występ uczniów z klasy 5, którzy uatrakcyjnili śpiewem to spotkanie. 

Miłym akcentem było wręczenie pamiątkowej książki dla każdej klasy ufundowanej przez 

Burmistrza Kamienia Krajeńskiego. Akcję zakończyliśmy akcentem konkursowo-sportowym. 

 



 

 

 

Wrzesień to również Ogólnopolski Dzień Głośnego Czytania. Do wspólnego świętowania 

zaprosiliśmy klasy 2b i 3b z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Kamieniu Krajeńskim. Na 

początku panie bibliotekarki przeczytały dzieciom książkę „Szewczyk Dratewka” Janiny 

Porazińskiej, a następnie ochotnicy próbowali własnych sił w głośnym czytaniu przed 

publicznością. W czytanie zaangażowała się również pani Dominika, która fantastycznie 

wczuła się w rolę i przedstawiła wszystkim wiersz „Lokomotywa”. Na koniec odbył się mały 

konkurs, która grupa wymieni najwięcej tytułów bajek. Okazało się, że zakończył się remisem 

– obie klasy są świetnie przygotowane. 

 



 

 

 

Grudzień tradycyjnie zaczyna się najpiękniejszym dla dzieci świętem, a mianowicie 

Mikołajkami. W 2023 roku wspólnie z Miejsko-Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej         

w Kamieniu Krajeńskim oraz Gminą Kamień Krajeński zaprosiliśmy najmłodszych do zabawy 

na rynku miejskim. Dzieci mogły wziąć udział w zabawach i konkurencjach przygotowanych 

przez pracowników Biblioteki, udekorować pierniczki oraz wykonać pamiątkowe zdjęcie. Na 

wszystkich czekały gorące kiełbaski i ten najważniejszy, Mikołaj. Wszystko to przy 

akompaniamencie świątecznych piosenek śpiewanych przez panią Aleksandrę Bonę. 



    

 

 

       

 



FILIA BIBLIOTECZNA W DĄBRÓWCE 

Promocję czytelnictwa na terenie Dąbrówki prowadzi Filia Biblioteczna, którą kieruje pani Ewa 

Wiese. W 2023 roku zorganizowane zostały zajęcia dla dzieci oraz konkursy, cieszące się od 

wielu lat nieustającym zainteresowaniem: 

 w czasie ferii organizowano dla dzieci zajęcia plastyczne, zabawy z książką, 

rozwiązywanie krzyżówek, wspólne czytanie książek, kalambury i inne. 

 z okazji Dnia Ziemi i Dnia Książki Bibliotekę odwiedziły dzieci z Przedszkola                   

w Dąbrówce. Dzieci chętnie brały udział w zabawach z książką, znały pojęcia: autor, 

ilustrator, wydawnictwo, księgarnia, biblioteka. Po rozmowie o ochronie środowiska, 

dbaniu o ziemię, dzieci pochwaliły się umiejętnością segregacji odpadów na 

poszczególne frakcje. Na koniec spotkania dzieci wykonały dla siebie zakładki do 

książek.  

 w czasie wakacji również organizowane są dla dzieci zajęcia plastyczne, rękodzielnicze, 

zabawy z książką, w których dzieci z chęcią biorą udział. 

 w listopadzie i grudniu dzieci wykonywały ozdoby bożonarodzeniowe, które ozdobiły 

choinkę w naszej Bibliotece. 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROJEKTY 

Aby uatrakcyjnić ofertę Miejsko-Gminnej Biblioteki Publicznej w Kamieniu Krajeńskim 

staramy się pozyskiwać środki pozabudżetowe. W tym celu wyszukujemy źródła finansowania 

oraz aplikujemy do nich. W 2023 roku realizowaliśmy następujące projekty: 

1. Narodowy Program Rozwoju Czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025. Priorytet  1. Poprawa 

oferty bibliotek publicznych. Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do 

nowości wydawniczych – w ramach tego działania Biblioteka pozyskała kwotę 10 000 

zł, za którą zakupiła 312 egzemplarzy książek, głównie z beletrystyki (za kwotę 8848 

zł.) Za kwotę 1152 zł zakupiono 6 kodów dostępu do LEGIMI. Dzięki temu Biblioteka 

dysponuje 10 kodami. 

2. „Mała Książka – Wielki Człowiek” – kontynuacja projektu z 2019 roku. Skierowany on 

jest do dzieci w wieku przedszkolnym. Dzięki udziałowi w programie wzrosła liczba 

czytelników w tej grupie wiekowej. Dzieci po rozpoczęciu przygody z czytaniem               

i kontaktu z książką wyrobią sobie nawyk korzystania z Biblioteki. Zaczną traktować ją 

jako miejsce, w którym czują się swobodnie i bezpiecznie. Wspólne czytanie książek     

z rodzicami wpłynie na zacieśnienie więzi rodzinnych, a otrzymanie przez dziecka 

imiennego dyplomu będzie okazją do świętowania czytelniczego sukcesu. Książka, 

którą otrzymali na własność, może stać się impulsem do założenia własnej biblioteczki. 

Udział w projekcie jest bezpłatny, a jego organizatorem jest Instytut Książki. 

3. „Wakacje pięciu zmysłów” – cykl zajęć dla dzieci w okresie wakacyjnym. Koszt 

projektu wyniósł  12017,60 zł., z czego 1606,24 zł stanowił wkład własny. Na pokrycie 

pozostałych kosztów Biblioteka otrzymała darowiznę z Fundacji PZU. 

4. Ferie Krajną Malowane – cykl zajęć dla dzieci w okresie ferii zimowych. Zajęcia 

dofinansowane finansowane zostały przez Stowarzyszenie NASZA KRAJNA, która 

pokryła wydatki w kwocie 520,74 zł. Pozostałe koszty w wysokości 359,21 stanowiły 

wydatki Biblioteki 

Jak co roku Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim aplikowała                  

o środki na organizację spotkań autorskich do Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w ramach programu „Promocja czytelnictwa”. Jednak również tym razem nie udało się 

pozyskać środków. Staramy się również wnioskować do Fundacji i Stowarzyszeń                             

o dofinansowanie naszych działań. 

 



PRACOWNICY 

W Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Kamieniu Krajeńskim zatrudnione są 4 osoby: 

Dyrektor (1 etat), 2 bibliotekarzy oraz Główna Księgowa (0,25 etatu). W Bibliotece Głównej 

bibliotekarz pracuje na 1 etat. W Filii Bibliotecznej w Dąbrówce - w wymiarze ½ etatu. 

Dyrektor posiada wykształcenie wyższe bibliotekarskie. Pracownicy zatrudnieni na 

stanowiskach bibliotekarzy, zarówno w Bibliotece Głównej jak i w Filii nie posiadają 

wykształcenia bibliotekarskiego.   

 

 

 

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Kamieniu Krajeńskim składa serdeczne 

podziękowania za współpracę oraz chęć działania na rzecz promowania czytelnictwa 

samorządowi, wszystkim instytucjom, przyjaciołom i miłośnikom Biblioteki oraz 

darczyńcom. 


